
МБОУ «Базковская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ 

21.08.2023 года                                                                                   № 236 

ст. Базковская 

 

Об организации работы школы 

в условиях распространения новой  

коронавирусной инфекции (COVID-19) 

в 2023-2024 учебном году  
 

В связи с осложнением санитарно-эпидемиологической ситуации по новой 

коронавирусной инфекции COVID-19 на территории Ростовской области и с 

учетом Постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 21.06.2023 № 9 «О мероприятиях по профилактике 

гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023 - 2024 годов, в целях 

обеспечения безопасных условий организации образовательной деятельности 

и предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции, во 

исполнение приказа Отдела образования администрации Шолоховского 

района от 24.08.2022 года № 201 «Об организации работы образовательных 

организаций в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в 2022 - 2023 учебном году»  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Обеспечить подготовку школы к работе в условиях распространения 

коронавирусной инфекции с учетом проведения всех 

противоэпидемиологических мероприятий. 
 

2. Назначить Г.А. Мордвинкину, заместителя директора по АХЧ, 

ответственной за соблюдение противоэпидемиологических мероприятий в 

2023-2024 учебном году. 

2.1. Обеспечить проверку исправности оборудования по обеззараживанию 

воздуха. 

2.2. Проверить и поддерживать необходимый запас в школе моющих, 

дезинфицирующих средств, кожных антисептиков, состояние исправности 

оборудования по обеззараживанию воздуха в срок до 01 сентября 2023 года.  

2.3. Проводить термометрию сотрудников и обучающихся с занесением ее 

результатов в Журнал результатов термометрии учащихся/ сотрудников 

образовательных организаций. 

2.4. Утвердить план маршрутизации лиц с температурой 37,1 и выше либо 

иных признаков заболевания. 

2.5. Оборудовать изолятор для лиц с температурой 37,1 и выше либо иными 

признаками заболевания. 

2.6. Обеспечить проведение мероприятий по уборке всех помещений 



образовательных организаций с применением моющих и дезинфицирующих 

средств и очисткой вентиляционных решеток непосредственно перед 

началом функционирования школы и утвердить график проведения 

генеральных уборок. 

2.7. Обеспечить мероприятия по ежедневной влажной уборке помещений с 

применением моющих и дезинфицирующих средств с обработкой всех 

контактных поверхностей и утвердить график их проведения. 

2.8. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применение 

кожных антисептиков при входе в образовательную организацию, в 

помещениях для приема пищи, санитарных узлах и туалетных комнатах. 

2.9. Проводить регулярное обеззараживание воздуха. 
 

3. Рекомендовать соблюдение масочного режима в местах массового 

скопления людей, закрытых помещениях.  
 

4. Обеспечить проведение разъяснительной работы о профилактике новой 

коронавирусной инфекции:  

- с сотрудниками школы - в срок до 31 августа 2023 года с подведением под 

роспись;  

- с учащимися - в срок до 01 сентября 2023 года включительно с 

оформлением в Журнале по технике безопасности;  

- с родителями (законными представителями) учащихся - в дистанционном 

формате в срок до 01 сентября 2023 года включительно с оформлением 

протоколов. 
 

5. Принять действенные меры по повышению темпов иммунизации 

(вакцинации, ревакцинации) против COVID-19, обратив особое внимание на 

работу с группами риска (граждане старше 65 лет и имеющие хронические 

заболевания) и детьми.  
 

6. Разработать и утвердить распорядительные локальные акты, необходимые 

для оптимального функционирования школы в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции, в срок до 29 августа 2023 года.  
 

7.Провести иные мероприятия, направленные на исполнение требований 

санитарно-эпидемиологического законодательства. 
 

8. При проведении торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний, 

обеспечить неукоснительное соблюдение действующего законодательства в 

области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения.  
 

9.Организовать проведение торжественной линейки, посвященной Дню 

знаний на открытом воздухе: 

- для учащихся 1 и 9, 11 классов - с соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований; 



- в остальных классах - отдельно в каждом классе в форме классного часа или 

Всероссийского урока Мира. 

10. В случае организации подвоза учащихся к месту обучения и обратно: 

10.1. Организовать проведение утренней термометрии: 

- водителей транспортных средств и сопровождающих;  

- учащихся перед отправкой в школу с занесением ее результатов в Журнал 

результатов термометрии учащихся/ сотрудников школы. 

10.2. Организовать уборку салонов транспортных средств 

дезинфицирующими средствами перед каждой поездкой. 
 

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

 

Директор школы ____________________________/С.И. Романова/ 


		2023-09-12T16:12:05+0300
	ПЭП &quot;МБОУ Базковская СОШ&quot;




